
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 61 

del 30 DICEMBRE 2021 

C O P I A  C O N F O R M E  

                                           
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREINTESA CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO - 

PARTE ECONOMICA ANNO 2021 – APPROVAZIONE E 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE CCDI DEFINITIVO 

 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore 10:30 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. comparto funzioni locali e che in 

particolare l’art. 71 del suddetto contratto prevede che la nuova disciplina sui fondi decentrati 

sostituisce integralmente tutte le previgenti discipline, che devono pertanto ritenersi disapplicate. 

 - gli art. 70bis e seguenti del C.C.N.L. disciplinano ex novo le indennità attribuibili ai dipendenti del 

comparto, precisando al comma 5 che: “la presente disciplina trova applicazione a far data dal 

primo contratto integrativo successivo alla stipulazione del presente C.C.N.L.; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi, come modificato con propria deliberazione n. 7 del 27.07.2018 

avente ad oggetto:” Nomina delegazione trattante di parte pubblica”, abilitata alle trattative di cui 

all’articolo 7 c. 3 del C.C.N.L. 21.05.2018;  

 

PRESO ATTO: 

- che con propria deliberazione del 10.12.2021, n. 60, sono stati dati gli indirizzi alla delegazione 

trattante di parte pubblica; 

- che con Determinazione n. 26 del 23.12.2021 il Responsabile del Servizio finanziario ha 

provveduto alla costituzione del fondo per le risorse decentrate; 

- che in data 27 dicembre 2021 (verbale n. 1) veniva raggiunta l’intesa per l’ipotesi di Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo 2021; 

- che il Segretario comunale e il Responsabile dell’Area Finanziaria hanno redatto apposita 

Relazione illustrativa e tecnico-finanziaria; 

- che in data 30 dicembre 2021 il Revisore dei conti con parere n. 12/2021 del 29.12.2021 ha 

espresso parere favorevole in merito all’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo anno 

2021; 

 

RITENUTI i contenuti della preintesa, in linea con gli indirizzi espressi dall'Amministrazione, 

che qui si intendono confermati, oltre che alle vigenti disposizioni vincolistiche in materia di 

personale contenute: 

 

VISTO l’art.40 del D.Lgs. n.165/2001e s.m.i., in virtù del quale gli enti locali destinano 

risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e 

del pareggio di bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa;  

 

VISTA la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria al CCDI 2021, in conformità a quanto 

previsto dal Ministero dell'economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato n. 25 del 19.07.2012 (art. 40, co. 3-sexies, D.lgs. 165/2001), allegata alla presente 

deliberazione, redatta dal Segretario comunale, coadiuvato dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 40-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, prevede 

che il Revisore dei conti, effettua il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione 

collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione 

delle norme di legge; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti, sopra richiamato 

 



RITENUTO, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per autorizzare il Segretario 

Generale, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione 

del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l'annualità 2021; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49, del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i., rispettivamente dal Segretario comunale- Responsabile dell’Area 

Amministrativa, e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, della proposta di deliberazione; 

 

VISTi: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali del 21.05.2018; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e di 

disporre conseguenzialmente quanto di seguito riportato; 

 

2. DI APPROVARE la preintesa di CCDI 2021, di cui al verbale delle Delegazioni trattanti, n. 1 del 

27.12.2021, corredata della relativa Relazione illustrativa e tecnico-finanziaria e del parere 

favorevole reso dal Revisore dei conti ai sensi degli art.40-bis, comma 1 e dell’art. 40 D.Lgs. n. 

165/2001, in data 29.12.2021, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale, in qualità di Presidente e componente unico 

dell’organo monocratico, alla definitiva sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo 2021, concernente la destinazione delle risorse decentrate, in conformità alla preintesa 

allegata, il quale provvederà ad ogni adempimento conseguente; 

 

4. DI DARE ATTO che   entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale dovrà 

essere trasmesso all’A.R.A.N. in via telematica e al CNEL ai sensi dell’art. 4, co. 5 del CCNL 

22.01.2004 ai sensi dell’art. 40-bis del D.Lgs n. 165/2001, corredato della documentazione 

richiesta; 

 

5. DI DICHIARARE, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

 

Il Vicesindaco 

f.to Paolo Ceria 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 03 febbraio 2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  03 febbraio 2022 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 03 febbraio 2022 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000 

 

Addì,  03 febbraio 2022  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 


